
Az év első képviselő-testületi ülésén 
döntés született: a Nagy Gáspár Művelő-
dési Központ és a Dr. Bendefy László Vá-
rosi Könyvtár, mint Vasvár Város Önkor-
mányzata által fenntartott költségvetési 
intézmények összevonásáról. Emelkedik 
a közétkeztetés ára, de a megnövekedett 
térítési díjak a szülőket, a családokat még 
nem érintik. Sok más mellett szó volt a 
gyors allergiás reakciókat kezelni képes 
EpiPen injekciók fontosságáról, amik a 
gyerekek, a lakók vagy éppen az átutazók 
védelme érdekében több helyen elérhető-
ek lesznek a városban.

A képviselők első napirendi pontként 
áttekintették a város közművelődési ren-
deletét, amelyet az időközbeni jogszabály 
változásokhoz kellett igazítani. Ezt köve-
tően két intézmény összeolvadása került a 
fi gyelem középpontjába. Az előterjesztés-
ben közzétettek szerint: „Előzetes egyez-
tetések, megbeszélések eredményeként 
megfogalmazódott, hogy a Nagy Gáspár 
Művelődési Központ és a Dr. Bendefy 
László Városi Könyvtár, mint Vasvár Város 
Önkormányzata által fenntartott költségve-
tési intézmények kerüljenek összevonásra. 
Egy intézmény fenntartásában egyesít-
ve a közművelődési, kulturális, könyvtári 
feladatokat, szolgáltatásokat, valamint a 
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rendezvényeket. Az átalakítással egységes 
irányítás, koordinálás valósulhat meg, nö-
velve ezáltal a működés hatékonyságát és 
gazdaságosságát.” Az ülésen jelen volt a két 
intézmény vezetője: Gyöngyösi Zsuzsanna, 
a könyvtár igazgatója és Gergye Rezső, a 
művelődési központ igazgatója, valamint 
Gergyéné Szakály Georgina közösségfej-
lesztő, művelődésszervező. Az ülést Sejber 
Mihály alpolgármester vezette, mivel Tóth 
Balázs polgármesternek pozitív lett a ko-
ronavírus tesztje. Elmondta, hogy szüksé-
gessé vált a racionalizálás, amire megyei 
és országos szinten több gyakorlat, példa is 
található, azaz nem egyedi esetről van szó. 
Mint mondta, a vasvári népfőiskola mun-
kaszervezete felállt, s ez a jövőbeli intéz-
mény nagymértékben meghatározza majd a 
programokat, a feladatokat, miközben nagy 
potenciált jelent a város számára. A népfőis-
kolának fontos partnere lesz az összeolvadó 
intézmény, ezáltal egyszerűbb lesz a vasvári 
programok egyeztetése. Emellett a vidéket 
bevonó programok is több támogatásban ré-
szesülhetnek. Dr. Pataky Pál tanácsnok a hu-
mánerőforrás bizottság nevében összegezte: 
az intézményi beolvadás határideje március 
31-e lesz. Addig minden felmerülő részletet 
meg kell oldani. Mint mondta: a könyvtár 
és a művelődési központ teljes nevét kü-
lön-külön megőriznék, miközben lenne egy 
összefoglaló, rövidebb neve is az egyesített 
intézménynek. A dolgozókat átveszik, így 
kilenc munkavállalót alkalmaznak majd az 
új intézményben. A jogutód viszi tovább a 

pályázatokat, emellett a korábbi munkák 
és programok sem sérülhetnek. Pálláné dr. 
Lakics Erika jegyző asszony a központi, rö-
videbb intézménynévvel kapcsolatban meg-
jegyezte: a gyakorlat szerint a fogadó név a 
hangsúlyosabb, valamint kiindulópont lehet 
az abc sorrend is. Így a Vasvári Könyvtár és 
Művelődési Központ közös, egységesített 
nevet jelölték ki, amit elküldenek vélemé-
nyeztetni a minisztériumhoz. Galambos Ist-
ván, a pénzügyi bizottság tanácsnoka felve-
tette, hogy a hangsúlyosabb intézmény neve 
szerepeljen előrébb. Gyöngyösi Zsuzsanna 
úgy látja, hogy két egyenrangú intézmény-
ről van szó, így az abc sorrend megfelelő. A 
névválasztást és az alapító okirat tervezetét 
elküldik javaslatra az Emberi Erőforrások 
Minisztériumának.

„Emelkedik a közétkeztetés ára,
de a szülők még nem érzékelik

az áremelést
A közétkeztetést végző szolgáltató feb-

ruár 1-jétől áremelést tart szükségesnek, a 
megemelkedett nyersanyagárak, rezsidíjak 
és munkaerő költségek miatt. A képviselő-
testület az étkeztetés normadíjára vonatko-
zóan 15%-os, a rezsidíjára vonatkozóan is-
kolai és óvodai étkeztetés esetében 45%-os, 
bölcsődei étkeztetés esetében 38%-os mér-
tékű emelést fogadott el. Az Atroplusz Kft., 
mint bérlő, az általános iskolai főzőkonyhá-
ban elvégzi a folyamatos működéshez szük-
séges javítási, karbantartási munkákat is, 
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amelyeket a hatósági ellenőrzések előírnak. 
Kónya Emília, a Pénzügyi és terv osztály 
vezetője elmondta, hogy jelenleg, a vész-
helyzet idején a családok semmiképpen sem 
érzékelik a megemelkedett kiadásokat. Az 
intézményi étkeztetésben részt vevők felé 
nem lehet érvényesíteni a normadíjakat, erre 
csak a vészhelyzet feloldása után kerülhet 
sor. 2019. január elsejétől nem emelkedtek a 
térítési díjak, amelyek, a jelenlegi szabályok 
szerint 2022. első félévben nem is emelhe-
tőek. Egyébként törvényi szabályozás alap-
ján ingyenes gyermekétkeztetésre jogosult a 
bölcsődés és az óvodás gyermekek 85%-a, 
valamint az iskolások 17%-a. Ezen kívül 
az iskolások további 31%-a 50%-os térítési 
díj fi zetésre jogosult. Az önkormányzat az 
intézményi gyermekétkeztetésre igénybe 
vehető költségvetési támogatásokkal és sa-
ját önkormányzati forrásokkal fi nanszírozni 
tudja a megemelkedett kiadásokat a 2022. 
évi költségvetésében.

Szervezik a csapadékvíz-elvezetés
újabb ütemét

Szó volt arról, hogy a „Csapadékvíz-el-
vezetés Vasváron III. ütem” kivitelezőjé-
nek kiválasztására bíráló bizottságot kell 
felállítani. Ezt a város pénzügyi, műszaki 
szakemberrel támogatja. Emellett a műsza-
ki ellenőr kiválasztása is fontos a beruházás 
szempontjából.

Emelkedő megbízási díjak
A Vasvári Újság felelős szerkesztője 

megbízási díjának, valamint az újság szer-
kesztésében közreműködő személyek díja-
zására fordítható keretösszeg emelésére a 
garantált bérminimumnak megfelelően 20 
százalékos bérfejlesztést javasoltak.

Törvény szabályozza – lakosságarányo-
san – a polgármesterek illetményét, költ-
ségtérítését. A törvény 2022. január 1-jétől 
változott, így ennek megfelelően változtak 
ezek az összegek is.

Vasvári Darts Club
A helyi Darts Club tagjai a testület hoz-

zájárulását kérték ahhoz, hogy felvehessék 
nevük elé a Vasvári szót. Ezzel is szeretnék 
öregbíteni a település hírnevét. A képvise-
lők örültek a kérésnek és támogatták azt.

Patronálják a vasi történész könyvét
Tóth Ferenc akadémiai doktor, vasi tör-

ténész egyik fontos kutatási területe a 1664. 
évi vasvári békét megelőző szentgotthárdi 
csata története és európai összefüggései. 
Könyvének címe: Magyarok és franciák 
Szent Márton földjén. A kiadvány megje-
lentetését az önkormányzat 200 ezer forint-
tal támogatja.

Védelem az allergiás reakciók ellen
(Az előzményről: Felfoghatatlan tra-

gédia történt január közepén Budapesten. 
Egy hétéves kisfi ú lett rosszul osztálytársa 
szülinapi tortájától. Kiderült, hogy a torta 

mogyorót is tartalmazott. A kisfi ú megette 
a maga tortaszeletét, majd azonnal rosszul 
lett, hánynia kellett, az iskola pedig értesí-
tette a szülőket, akik az erős tünetek miatt 
csak a közeli benzinkútig jutottak. A gyor-
san kiérkező mentők két órát küzdöttek a 
fi ú életéért, de nem tudták megmenteni a 
gyermeket.) A tragédia Dr. Fabók Tibor 
képviselőt cselekvésre késztette. Arra kér-
te az önkormányzatot, hogy szerezzen be 
súlyos allergiás reakciók gyors kezelését 
szolgáló úgynevezett EpiPen injekciókat, 
és adjon egyet az iskolának, egyet-egyet az 
óvodáknak, az Egészségháznak és a házon 
kívül működő orvosi rendelőnek, a mentő-
állomásnak és a tűzoltóknak is.

Remélhetőleg sok más település is kö-
vetni fogja a vasvári példát.

Összeolvad a könyvtár és a művelődési központ

Spin Bacters koncert a művelődési központban

Képgaléria: Laki László
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Újévi koncert pezsgős koccintással
Idén is megtartotta újévi koncertjét 

a Vasvári Ifjúsági Fúvószenekar a Nagy 
Gáspár Művelődési Központban, a városi 
zeneiskola szervezésében. Most is minden 
összetevő együtt volt egy hamisítatlan 
újévköszöntő hangversenyhez: úgy, mint 
egy kiváló együttes, vendégek, megannyi 
fúvószenére hangszerelt muzsika, igé-
nyesen előadott komoly- és könnyűzenei 
művek, lelkes közönség, valamint pezsgős 
koccintás.

Ahogy minden évben megszokhattuk: a 
hangverseny egyik motorja-lelke, moderá-
tora Szabó Zoltán, a zeneiskola igazgatója 
volt, aki az esten a karnagyi teendők mellett 
zongorán és kongán is közreműködött.

Elmondta: a járványhelyzet miatt másfél 
éve álltak utoljára színpadra. Bíznak abban, 
hogy jó döntést hoztak, amikor a rendezvény 
megtartása mellett döntöttek. Megjegyezte: 
a vasvári zeneiskola 30 éves fennállását 

tavaly ünnepelték volna, de a sok tervezett 
program a járványhelyzet miatt elmaradt. 
Hangsúlyozta: mivel ez az első alkalom, 
hogy nyilvánosság elé lépnek, úgy gondolja, 
ez a megfelelő lehetőség arra, hogy megem-
lékezzenek az elmúlt három évtizedről.

Köszöntőt V. Németh Zsolt országgyűlési 
képviselő, kormánybiztos mondott. 1991-
ben, a vasvári önálló zeneiskola megalakulá-
sakor ő volt a város polgármestere. Elmond-
ta, hogy az 1990-es választások utáni időszak 
izgalmas volt, nagyobb önállóságot kaptak 
az önkormányzatok és vele együtt önállósod-
hatott a zeneiskola is. Önmaga zeneszerető 
ember, de elismerte: nem járt zeneiskolába, 
hanem autodidakta módon tanult zenélni. 
Örömmel elevenítette fel a közös 2013-mas 
koncertet, amelyen a helyi zeneiskolások-
kal együtt zenélt. 2400 évvel ezelőttről Pla-
tónt idézte: „A zene erkölcsi törvény. Lel-
ket kölcsönöz a mindenségnek, szárnyat az 
élménynek, szállni tanítja a képzeletet, bájt 
ad a szomorúnak, derűt és életet mindennek. 
Lényege a rendnek, és útja minden jóhoz, 
igazságoshoz és széphez vezet, amelynek 
csak láthatatlan, de kápráztató, szenvedélyes 
és örökkévaló alakja.” A zene természetéről 
és erejéről beszél, amiket kontinensek, em-
berek kötnek össze, miközben évezredeket is 
átölel. Felhívta a fi gyelmet arra, hogy a zene-
iskola a magyar kultúra napját választotta az 

újévi koncert időpontjának, s ennél méltóbb 
emlékezés nem is lehetne.

Beszélt arról, hogy a fúvós hangszerek 
története hogyan is fonódik össze az em-
berek történetével. Hangsúlyozta: a zene 
eszköz és produktum egyben, amivel leír-
hatatlan érzéseket, tapasztalatokat is meg 
lehet mutatni. Felelevenítette egy kárpátaljai 
fagott tanár, zenész gondolatait, miszerint: 
Akinek nincs szíve és lelke fújni, lehet, hogy 
nem fúvós hangszeren kellene játszania. V 

Németh Zsolt összegezte: itt, Vasváron szív-
ből, lélekből játszanak.

Szabó Zoltán átnyújtotta a 2013-mas 
koncert dupla dvd-jét. A koncerten felhang-
zott sok más mellett Bach: Musette-je, Ko-
dály Zoltán: Gyermektáncok című darabja. 
Cséri Alexandrától, aki a zenekar klarinéto-
saként és énekesekét is sok éve örvendezteti 
meg a hallgatóságot, idén Charlie: Mindenki 
valakié című slágere hangzott fel.

Megszólalt a coconut song, valamint az 
Obladi, oblada jól ismert dallamai, s Phil 
Collins egyik balladája is felcsendült. A mű-
sor sokszínűségét dicséri, hogy a pezsgős 
koccintást Csajkovszkij: Diótörőjének rész-
lete követte. A bolero africanát Kocsis Már-
ta, Kassai Krisztina, Drimmer László adta 
elő. A rókatáncot Michael Jackson örökzöld 
zeneszáma váltotta fel, majd a nagyzeneka-
ros hangzást kamarazene követte egyebek 
mellett fi lmzenével.

A sok egyéni teljesítmény a zeneiskola 
képzett tanárainak köszönhetően évről évre 
fejlődik, így a végeredmény egy érett ze-
nekari hangzássá állt össze. A zenekarban 
egyébként a zenetanárok mellett Németh 
Imre is feltűnt.

Covid ide, járvány oda, az új évet Vasvá-
ron ennyi tehetséges zenésszel, ilyen szenzá-
ciós koncerttel érdemes köszönteni.

Képgaléria: Laki László
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Az ablakvadászat képei
„Adventi ablaknaptár Vasváron" cím-

mel rendezett kiállítást a Dr. Bendefy 
László Városi Könyvtár január 11-én.

Mint ismert, advent idején a Varga Jenő 
Természetbarát Egyesület ötletére ablakva-
dászatra hívták a helyieket. A koordinálást 
Gyöngyösi Zsuzsanna könyvtárigazgató 
vállalta magára. Így a helyiek esti sétáik al-
kalmával együttesen keresték meg a vasvári 

adventi naptár kivilágított ablakait. Beszél-
gettek, borozgattak, közösen süteményt fo-
gyasztottak.

A tárlattal a könyvtár, a város köszöne-
tét fejezte ki mindazoknak, akik akár ablak 
tulajdonosként, akár "ablak vadászként" be-
kapcsolódtak e városi programba, emelve, 
színesítve, gazdagítva Vasvár adventi han-
gulatát, az ünnepre való készülődését.

A tárlat az "ablak vadászok" által, az ad-
venti világító ablakokról készített felvéte-
lekkel mutatja be a csodás Vasvárt.

A kiállítást Tóth Balázs polgármester 
nyitotta meg.

A kiállítás több hónapon keresztül lesz 
megtekinthető a könyvtár nyitvatartási ide-
jében.
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Informálják
a turistákat

Újabb információs tábla igazítja 
útba a városba érkező turistákat tavasz-
tól. A Barangolás két keréken két tér-
ségben című projekthez készült útbai-
gazító a volt újságos pavilon közelébe, 
a kerékpártároló mögötti területre ke-
rül. A kihelyezésről a képviselő testület 
döntött decemberben.

Egy vasvári közösség is szerepel a 
Highlights of Hungary idei jelöltjei kö-
zött. A szavazás február elején indul, és 
két hétig tart.

A díjátadót február 24-én tartják, a jár-
ványhelyzetre való tekintettel online mó-
don. A "kiválóság" szóba lehetne leginkább 
sűríteni a Highlights of Hungary mozgalom 
törekvését. 2013 óta, 8 éve azokat a szemé-

lyeket és közösségeket kutatják fel nagykö-
veteik segítségével, akik valamiben kiemel-
kedőt, példaértékűt mutatnak. Idén is ötven 
jelöltet hoztak nyilvánosságra a közelmúlt-
ban a szervezet weboldalán. A jelöltek közt 

egy vasi közösség, a vasvári Varga Jenő Ter-
mészetbarát és Sportegyesület is szerepel 
olyan jelöltek társaságában, mint Szilágyi 
Áron olimpikon, a Vígszínház Padlás című 
előadása vagy például Schäff er András vá-
logatott labdarúgó. „Az Egyesület névadó-
ja, Varga Jenő a szabadidősportot kedvelők 
százaival szerettette meg a természetjárást, 
ismertette meg követőivel hazánk gyönyörű 
tájegységeit, helyeit, természeti kincseit. Az 
Egyesület említett értékek mentén végzett 
tevékenysége kiemelten fontos a társadalom 
számára, követendő példát mutatva szűkebb 
és tágabb környezetének” – olvasható a 

Ismét várták a családokat a Születések Fáihoz
A Nagy Gáspár Művelődési Központ 

előtt tartott adventi vasárnapok egyik ér-
dekessége volt 2021-ben, hogy ennek ke-
retében két alkalommal is tartottak ün-
nepséget a Születések Fáinál. Advent első 
hétvégéjén a 2020-ban, a harmadikon a 
2021-ben született gyermekek nevei ke-
rülhettek fel a Születés Fáira.

„A város ezzel a meghitt ünnepséggel 
köszönti már több mint egy évtizede az 
adott évben született gyermekeket és szüle-
iket. A kicsik nevei gravírozott fémszíveken 
kerülnek fel a kovácsoltvas-faágakra. Ta-
valyelőtt a vírushelyzet miatt elmaradt ez az 
esemény, de most a két évfolyam meghívá-
sával folytatódhatott a hagyomány – mond-
ta el Tóth Balázs polgármester.

Hozzátette: 2020-ban 34 gyermek szüle-
tett, míg 2021-ben 33 újszülött látta meg a 
napvilágot vasváriként. Ennyi fémszív ke-
rült a kovácsoltvas-ágakra.

A Születés Fáinak ötlete a Vasvárhoz 
kötődést igyekszik erősíteni a családok-

ban. A szülők örömmel veszik a meghívást 
az adott esztendőben, hogy újszülött gyer-
mekeik nevét maguk tehessék fel a fára. Év 
közben is szívesen veszik a közös családi 
séták során az irányt a Születés Fáinak he-
lyet adó domonkos kolostor melletti gya-
logos átjáró felé, mert jó érzés számukra 
újra meg újra látni gyermekük nevét a ko-
vácsoltvas fán.

„A vasvári születésszámban egyébként a 
2019-es esztendő volt a kiemelkedő, akkor 
49 újszülött volt a városban”– emelte ki a 
városvezető, aki még elmondta: a vasvári 
trendre jellemző, hogy a születésszám né-
hány éve már ötven alatt, de harminc felett 
van. Ez azért jó hír, mert a szám állandósul-
ni látszik, nem csökken, így a növekedésben 
is bízik az önkormányzat a több családbarát 
intézkedésnek köszönhetően.

„Gyarapodni tudnánk lélekszámban, ha 
sokasodna a születések száma. Azért bízunk 
benne, hogy a folyamat idővel pozitív irány-
ba változik a kormányzati intézkedéseknek, 

otthonteremtési programoknak köszönhető-
en” – fogalmazott Vasvár polgármestere.

Hozzátette: a támogatások a gyermek-
vállalási kedvre pozitívan hathatnak, az in-
tézkedések hatása több év alatt mutatkozhat 
meg számokban is. Vasvár például a falusi 
CSOK támogatásban is érintett, amely az 
ötezer fő alatti települések számára érhető 
el. Így a városban is igénybe tudják ven-
ni azok a családok a kedvező lehetőséget, 
akik itt építkeznének vagy újítanának fel 
ingatlant. A jelek már erre utalnak: egyre 
kevesebb az eladó ház, sok ingatlan cserélt 
gazdát az utóbbi időben. Komoly változás 
történik az ingatlanpiacon, ami a gyermek-
vállalási kedvre is hatással lehet majd a 
helyi remények szerint. Ami az önkormány-
zatot illeti: a város, ahogy eddig, úgy 2021-
ben is támogatta az első lakáshoz jutókat. 
A költségvetésben elkülönített forráshoz 
pályázat útján juthatnak hozzá a városban 
letelepedni, családot alapítani szándékozók. 
Így lesz ez a tervek szerint idén is.

Egy vasvári közösség is jelöltje
a Kiválóság Nagydíjnak

Voksoljunk a Varga Jenő Természetbarát és Sportegyesületre!

nagyköveti ajánlásban, amely révén a vasi 
civil szervezet is bekerülhetett az országos 
jelöltek közé. Aki támogatná az egyesületet 
voksával, február elejétől teheti majd meg a 
Highlights of Hungary honlapján.
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Negyed évszázados a Kármentő
Úgy tartják, ha valakivel meg kívánjuk 

szerettetni a magyar népzenét, szatmári 
verbunkot kell a fülébe húzni. Nyitány-
ként éppen emiatt is szólaltak meg szat-
mári dallamok a 25 éves Kármentő népze-
nei együttes jubileumi estjén január 7-én, 
a Nagy Gáspár Művelődési Központban.

Ódor Anna értő narrációjából kiderült, 
hogy az együttes 1996 szilveszterén alakult, 
s ekkor lépett először közönség elé.

„Alakulásának döntő momentuma volt, 
hogy abban az évben kellett volna megün-
nepelni a honfoglalás 1100-dik évfordulóját, 
ám az akkori politikai közegben ez a fontos 
ünnep nem került méltó helyére. Egy baráti 
társaság ezt a botrányos helyzetet próbálta 
helyi szinten orvosolni azzal a kezdeménye-
zéssel, melynek ez volt az alapgondolata: 
magyar muzsikára, magyar táncot járni, 
magyar ruhákban, magyar ételek és italok 

mellett. Együtt lenni és jól érezni magunkat. 
Így valósult meg huszonöt éve a szilveszteri 
Magyar Bál Vasváron, mely újszerűségében 
nagy sikert aratott.”

Az első színpadi együtt muzsikálás ré-
szese volt: Drimmer László, Sejber Mi-
hály és Németh Zsolt, akik úgy döntöttek, 
hogy Kármentő néven folytatják tovább a 
zenélést. Az együttesben rajtuk kívül töb-
ben is zenéltek az idők során: Ferencz Ta-
más, Márff y Dezső, Tóth Tihamér, és már 
kisgyermek korában csatlakozott Drimmer 
Anna és Németh Bence. Énekes kísérők 
voltak: Vargáné Bazsó Katalin és Ódor 
Anna. Ennek következtében kimondhatjuk, 
hogy a három család: a Drimmer, a Sejber 
és a Németh család meghatározó szerepet 
töltött be a zenekar további életében is.

Az együttes az elmúlt 25 év alatt nem 
tartozott intézményhez, nem kért és nem 
kapott állami, önkormányzati támogatást, 
civil módon működött. Bejárták Vas megye 
városait, falvait, de az együtt zenélés örö-
mét elvitték Erdélybe, Ausztriába, Német-
országba, sőt Belgiumba is. Az elmúlt év 
legemlékezetesebb fellépése Körmenden az 

Alterába Fesztiválon és augusztus 20-án a 
budai várban volt.

Az utóbbi öt évben repertoárjukat szinte 
teljesen lecserélték.

A jubileumi esten a Kármentő zenekar 
zenészeként állt színpadra ifj. Kánya Lász-
ló, aki harmonikájából eddig merőben el-
térő műfajú dallamokat idézett elő. Ennek 
ellére nem okozott számára gondot meg-
szólaltatni a vasvárpusztai verbunkot vagy 
éppen a magyarpéterlaki összeállítás höm-
pölygően romantikus dallamait sem. A ját-
szi könnyedséggel, laza eleganciával zenélő 
Németh Bence prímásnak azt is elhisszük: 
a húrok már az első pillanattól kezdve há-
lásak lennének a kezünkben. Pedig a hege-
dű az egyik legnehezebb hangszer, amihez 
nagyon jó hallás, azaz igazán jó „fül” is 
szükséges. Emellett milliónyi fogásgya-
korlás ahhoz, hogy prímás váljon valaki-
ből. Szommer Mónika énekes – a torkából 
feltörő dallamokkal – nyomatékot, ívet és 
érzelmeket ad a sírva vigadó népdaloknak. 
Tudós Tamás brácsáján egyaránt otthonosan 
játszik csárdást, korcsost, sebesfordulóst 
és szöktetőst is, de a gömöri dallamokat is 
kotta nélkül, profi n, fegyelmezetten játssza 
társaival együtt.

V. Németh Zsolt hangszere az íves nya-
kú, domború hátú, a vonós hangszerek kö-
zül a legmélyebben megszólaló nagybőgő, 
ami mentes minden érdes, karcos, fémes 
zörejtől. Elhivatottság, alázat és szorgalom 
kell ahhoz, hogy valaki ezt az óriás hang-
szert évtizedeken át, folyton folyvást magá-
val cipelje, végtelen húrjait húzza, s lefogja 
rajtuk a nehéz akkordokat. Érezhető, hogy a 
covid lezárás alatti megannyi gyakorlással 
szintet lépett nagybőgősként. Különleges 
volt, hogy az esten Tudós Tamás brácsája 
mellett V. Németh Zsolt citerán is játszott, 
nem is akárhogyan. A két hangszer együtt 
nem gyakran hangzik fel. Fontos megem-
líteni, hogy a hazánkban használt citerát 
– mint jellegzetesen magyar hangszert – a 
Hungarikum Bizottság 2021-ben „kiemel-
kedő nemzeti értékké” nyilvánította.
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Vendégként köszöntötték a színpadon 
a Kalinkó Népdalkört, amely 1996 őszén 
alakult, s a Kármentő népzenei együttessel 
együtt a 96-os szilveszteri Magyar bálon 
debütáltak. Az alapokat Tanai Erzsitől ta-
nulták, majd több vezetőváltás után 2009-
től Bozzai Nóra vette át a csoport vezetését. 
A nívódíjas együttes vasi és bihari népdal-
csokrokat adott elő.

Kossuth-díjas vendége is volt a rendez-
vénynek. A zenei nagykövet Sipos Mihály 
– és felesége, Kardos Mária – a Muzsikás 
együttessel visszatérő zenész Vasváron. A 
Muzsikás fellépett a legjelentősebb kon-
certtermekben, fesztiválokon, többször állt 
a New York-i Carnegie Hall színpadán. 
Megkapták a Magyar Művészetért Díjat, a 
Liszt Ferenc-díjat, a Magyar Örökség Díjat, 
a Kossuth-díjat és a Prima Primissima Díjat. 
A Kármentő zenekar itt Vasváron többször 
volt a Muzsikás előzenekara. Többször ré-
szese lehettünk annak az élménynek, hogy 
Sipos Mihály úgy hegedül, mintha egyszer-
re nem egy, hanem több vonós hangszert 
szólaltatna meg a húrjain.

Nem hiányozhatott a műsorból a kalota-
szegi táncrend sem. Felcsendült a csárdás, a 
szapora, a hajnali és legényes.

A hajnali – neve is mutatja – egy éjsza-
kai műfaj volt. Mikor a kocsmáros zárórát 
jelezve kattogtatja a villanyt, a székeket el-
kezdi felrakni az asztalra: ezek a dalok ak-
kor szólaltak meg.

Szintén az est vendégelőadója volt a rá-
baközi táncokkal fellépő, 1968-ban alapult 
körmendi Béri Balogh Ádám Táncegyüttes, 
amelynek Korbacsics Tibor a vezetője. A 
Vasvárra már szinte hazajáró együttes tagjai 
ismét hozták a szenvtelen jó hangulatot.

V. Németh Zsolt köszöntő szavaiban 
megjegyezte: a 25 év, a negyed évszázad, 
ami Arany János idejében egy emberöltő-
nek számított, igazán megindítja az embert. 
Nem tartozik azok közé, aki kesereg az idő 
múlása miatt, mivel szerinte nem múlik el 
az időnk nyomtalanul, hanem telik, még-
pedig értékekkel. Közös élményekről me-
sélt mindazokkal, akik a Kármentő tagjai 
voltak, s azokat is méltatta, akik táncoltak 
a zenéjükre. Köszönetét fejezte ki Sejberné 

Szabó Mariann-nak, aki szervezte a kicsik 
néptáncos nevelését. Üdvözölte a vasvári 
és Vas megyei csoportokat és megköszönte 
a Boglya együttes tagjainak tanító, segítő 
munkáját. „Mindazt, amin bőgőn tudok, azt 
a Földesi Jánosnak köszönhetem.”-mondta. 
Nagy ajándéknak tekinti sok más mellett 
az ikonikus Muzsikás és Csík zenekar ba-
rátságát, színpadi fellépését. Személyesen 
köszöntötte a Kossuth-díjasokat: Sipos Mi-
hályt és Kunos Tamás brácsást. Pál István 
„Szalonna” Liszt Ferenc-díjas érdemes mű-
vész, az Állami Népi Együttes művészeti 
vezetője videó üzenetet küldött a Kármen-
tőnek.

Az örömzenéléssel egybekötött fi nálét 
követően dicsérő szavakkal, ajándékokkal 
ismerték el Vasvár és a térség színfoltjának, 
a Kármentő népzenei együttesnek két és fél 
évtizedes hagyományőrző és -teremtő mun-
káját. A Vas Megyei Önkormányzatot kép-
viselő Marton Ferenc alelnök úr is méltatta, 
elismerte és díjazta az együttest.

A rengeteg gratuláció közül kiemelke-
dett a Kalinkó népdalkör „gyűjtése”, mivel 
ők népdalként énekelték meg az elmúlt 25 
év „kármenő” tevékenységét, az együt-
tes életének állomásait. A gratulációkhoz 
Tóth Balázs polgármester is csatlakozott, 
aki szilveszter után, az újév kezdetén egy 
díszdobozos óriás pezsgővel lepte meg a 
zenekart. Így immár csak a koccintás ma-
radt hátra.

Képgaléria: Laki László
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Népfőiskolai programok
Családi kézműves délután

Február 4., 18., 17.00–19.00
Csuhéfi gurák készítése és gyöngyfűzés 

várja a kisebbeket és nagyobbakat. Re-
gisztrációs díj: díjtalan, de előzetes regiszt-
rációhoz kötött. Részletek: https://fb.me/
e/17MygVmiq. Helyszín: Békeház (Vasvár, 
Kossuth Lajos u. 10.)

Népfőiskolai estek:
A teázás művészete

Február 9., 17.30–19.30
A teázás, több mint időtöltés. Tradíció és 

élmény. A tea áthatja testünket és lelkünket. 
Felmelegít és megnyugtat. Gondolataink 
nem tekintgetnek másfelé. Ismerkedjenek 
meg a világ teáival, azok származásával, 
fogyasztási szokásaival. Teakóstoló kele-
ti és nyugati módszerekkel. Regisztrációs 
díj: díjtalan (Előzetes regisztrációhoz kö-
tött. Kérjük, a regisztrációs linket fi gyelje 
Facebook oldalunkon.) Helyszín: Békeház 
(Vasvár, Kossuth Lajos u. 10.)

Filmklub
Február 14., 18 órától

Fábri Zoltán: Körhinta (1955) – Falusi 
Rómeó és Júlia a téeszesítés idejéből. Ma-
rit (Törőcsik Mari) a termelőszövetkezetből 
kilépő apja (Barsi Béla) a szintén függetle-
nül gazdálkodó Farkas Sándorhoz (Szirtes 
Ádám) akarja adni, de ő a téeszben dolgozó, 
csillogó szemű fi út, Bíró Mátét (Soós Imre) 
szereti. A fi atalok szembeszállnak „a föld 
a földhöz házasodik” ősi szabályával, és 
megpróbálják szabadon megélni szerelmü-
ket. A fi lmvetítést követően a beszélgetést 
Drimmer László mozgóképkultúra és mé-
diaismeret szakember vezeti.

Táplálkozás Akadémia
Február 11., 25., 17.00–19.00

Monori Krisztina dietetikus ismereteinek 
átadásával, étrendünk, mozgási szokásaink 
megváltoztatásával tartós és sikeres ered-
ményeket érhetünk el egészségünk optimá-
lis irányba való alakításához. Regisztrációs 
díj: 1000 Ft/alkalom (Előzetes regisztráció-
hoz kötött. Kérjük, a regisztrációhoz fi gyelje 
Facebook oldalunkat.) Helyszín: Békeház 
(Vasvár, Kossuth Lajos u. 10.)

Tűzzománcozás alapjai képzés
Február 18–19.

Képzésünk célja, hogy a résztvevő ma-
gabiztosan, önállóan képes legyen a teljes 
zománcozási folyamatot véghez vinni az 
iszapzománcozás díszítési módjainak alkal-
mazásával. A képzésen saját tervek alapján 
egyedi kisebb-nagyobb ékszerek, képek, 
használati tárgyak készülnek. Oktató: Büki 
Boglárka. Regisztrációs díj: 10.000 Ft (Li-
mitált létszámban indul, előzetes regisztrá-
cióhoz kötött. Kérjük, a regisztrációs linket 

fi gyelje Facebook oldalunkon.) Helyszín: 
Közösségi Ház, Határmenti Vinotéka (Osz-
kó, Molnár Antal u. 4.)

Biokertész leszek!
Február 19., 9.00–15.00

Workshop 4. alkalom: A komposzt tu-
dománya és kertünk talajának védelme. A 
több előadásból álló workshop 4. alkalmán 
a komposztálás tudományával ismerkedhe-
tünk meg. Oktató: Papp-Felber Anita. Re-
gisztrációs díj: 5000 Ft/alkalom (Előzetes 
regisztrációhoz kötött. Kérjük, a regiszt-
rációhoz fi gyelje Facebook oldalunkat.) 
Helyszín: Békeház (Vasvár, Kossuth Lajos 
u. 10.)

Filmklub
Február 21., 18 órától

Gaál István: Sodrásban (1963) – Fris-
sen érettségizett fi atalok vonulnak le a Ti-
sza-partra, az egyetem előtti utolsó nyáron. 
Annyira jól szórakoznak, hogy észre sem 
veszik, egyik társuk eltűnt. A keresés során 
saját felelősségükkel is szembe kell nézni-
ük. A fi lmvetítést követően a beszélgetést 
Drimmer László mozgóképkultúra és média-
ismeret szakember vezeti. Regisztrációs díj: 
díjtalan. Helyszín: Nagy Gáspár Művelődési 
Központ (Vasvár, Bartók Béla utca 4.)

Népfőiskolai estek:
Dúdoló, népdaltanulás

Február 23., 18.00–20.00
Népdaltanulás Navratil Andrea népdal-

énekes, tanár, mesemondó, ökológussal. A 
foglalkozás vezetője a Népművészet Ifjú 
Mestere, Bezerédj-díjas, Bartók emlékdíjas, 
Magyar Művészetért díjas előadóművész, 
a Természetvédelem nagykövete. Minden 
énekelni szeretőt várunk! Regisztráci-
ós díj: díjtalan (Előzetes regisztrációhoz 
kötött. Kérjük, a regisztrációhoz fi gyelje 
Facebook oldalunkat.) Helyszín: Békeház 
(Vasvár, Kossuth Lajos u. 10.)

Hagyományőrző
magyar cukrászat képzés
Február 25., 15.00–20.00

A Magyar Élelmiszerkönyv előírásai 
szerint készítjük el a magyar hagyomány-
őrző cukrászipari termékeket, megismer-
kedünk a híres magyar süteményekkel és 
a cukrászszakma magyarországi fejlődésé-
vel: eredeti Dobos torta, Eszterházy torta, 
Indiáner, Rigó Jancsi, Krémes és a Francia 
krémes, omlós és a leveles tepertős pogácsa 
szakmai irányelvei, előírásai és a termékké-
szítés folyamata. Oktató: Czömpöly Eleo-
nóra. Regisztrációs díj: 15.000 Ft (Limitált 
létszámban indul, előzetes regisztrációhoz 
kötött. Kérjük, a regisztrációs linket fi gyelje 
Facebook oldalunkon.) Helyszín: Édes Vi-
dék Cukrászműhely (Oszkó, Rákóczi u. 51.)

Natúrparki séta:
Nádasd – Gyunác – Csörnöc-patak

Február 26., 14.00–17.00
A Hegyhát domboldalán leereszkedve 

érjük el a Gyunác égerlápokkal, fűzlápok-
kal, magaskórós, zsombéksásos, mocsár-
rét és láprét foltokkal jellemezhető ligetes 
szerkezetű sík területét. Vízhatlan lábbeli 
javasolt. Kisgyermekeknek a terep miatt 
nem javasoljuk. Szakvezető: Szekeres 
Zsófi a, ŐNPI. Táv, időtartam: 2,5 km, 
max. 3 óra. Regisztrációs díj: felnőtt: 
950 Ft/fő, gyermek/nyugdíjas: 650 Ft/fő. 
(Előzetes regisztrációhoz kötött. Kérjük, 
a regisztrációs linket fi gyelje Facebook 
oldalunkon.)

Népi szövés-fonás képzés
Február 26.

A szövés és fonás alapjainak megis-
merése és elsajátítása, az alapanyagok, az 
eszközök, valamint a tervezés és a mintá-
zás lehetőségeinek megismerése. Egyszerű 
kézi eszközök használata és megtanítása. A 
képzés során a résztvevők saját használa-
ti tárgyaikat készítik el. Oktató: Bukitsné 
Janzsó Ildikó. Regisztrációs díj: 10.000 Ft 
(Előzetes regisztrációhoz kötött. Kérjük, a 
regisztrációs linket fi gyelje Facebook olda-
lunkon.). Helyszín: Békeház (Vasvár, Kos-
suth Lajos u. 10.)

Filmklub
Február 28., 18 órától

Kósa Ferenc: Tízezer nap (1965) – 
Széles István (Molnár Tibor) és Bánó Fülöp 
(Koltai János) régi barátok. Földművesek, 
akik együtt élik meg a rezsimek váltakozá-
sát. A kommunista Bánó a világháború után 
párttitkár lesz, és egy tragikus incidens után 
munkatáborba küldi a barátját. Tízezer nap, 
azaz közel 30 év történetét öleli fel Kósa 
Ferenc nagyívű fi lmballadája. A fi lmvetítést 
követően a beszélgetést Drimmer László 
mozgóképkultúra és médiaismeret szak-
ember vezeti. Regisztrációs díj: díjtalan. 
Helyszín: Nagy Gáspár Művelődési Köz-
pont (Vasvár, Bartók Béla utca 4.)

Apa akadémia
Március 3.

Az Apa Akadémia egy teljesen új kez-
deményezés a modern apaság legfontosabb 
kérdéseinek megvitatására. Az Apa Akadé-
mia előadásokkal, tréningekkel és egyéni 
tanácsadással segíti az apákat és anyákat ab-
ban, hogy az apák minél többet és „elég jó 
apaként” vehessenek részt gyermekeik ne-
velésében és a családi élet alakításában. Ok-
tató: Léder László. Regisztrációs díj: 2000 
Ft (Előzetes regisztrációhoz kötött. Kérjük, 
a regisztrációs linket fi gyelje Facebook ol-
dalunkon.) Helyszín: Békeház (9800 Vas-
vár, Kossuth Lajos u. 10.)
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„Építs házat, művelj kertet, teremts jövőt vidéken”
Január utolsó szerdáján „ismerkedős” estre 

várta a Vasvár Népfőiskola az érdeklődőket, ahol 
bemutatták már folyó és tervezett képzéseiket, 
eseményeinket. Ugyanis 2022-ben is izgalmas 
programokkal készülnek a nagyközönség számá-
ra. A népfőiskolai esteket ezentúl rendszeresen, 
kéthetente szerdánként rendezik, mindig más és 
más tematikával. Az induló találkozón a Vasvár 
Népfőiskola eddig elért eredményeiről, program-
jairól, tervekről esett szó. Az eseményről a megyei 
napilap tudósított, amelyben arról is írtak: az est 
meghívott vendége volt V. Németh Zsolt minisz-
teri biztos, országgyűlési képviselő, aki előadá-
sában a népfőiskolák fontosságát hangsúlyozta. 
Kiemelte: áttörésre számít a Vasvár Népfőiskolát 
illetően a következő időszakban. A cél az, hogy 
a szervezet a Dunántúlon és az elszakított nem-
zetrészeken meghatározó szerepet töltsön be – 
mondta a képviselő. Elhangzott az is: a népfőis-
kolai alkalmakon nem szakmai tudás átadásáról, 
ismeretterjesztő előadások meghallgatásáról van 
szó csupán, hanem kiállásról egy olyan értékrend 
mellett, amely nem politikai alapokon nyugszik.

Kovács István szakmai vezető ezután vázolta 
a Vasvár Népfőiskola eddigi történetét és a jö-
vőbeli terveit. Kiemelte: már tíz évvel ezelőtt is 
komoly elhatározásaik voltak. Akkor a vidéken 
való boldogulással kapcsolatos tudás és értékek 
átadását fogalmazták meg a népfőiskola célja-
ként. Az elmúlt év elején újult erővel vágtak neki 
a munkának, újabb lehetőségek megnyílásával. 
Olyan forrásokat is kaphattak, amelyekből szá-
mos programot el tudtak indítani. Azt szeretnék 
elérni, hogy a térségben minél többen tudjanak az 
aktuális eseményekről, rendezvényekről. Ennek 
érdekében indították el a Népfőiskolai Esték című 
rendezvénysorozatot is, amely március végéig, 
kétheti találkozást jelent az érdeklődők számára, 
szerda esténként.

A szakmai vezetőt a rendezvény után arra kér-
tük, meséljen részletesebben a Vasvár Népfőiskolá-
ról. Kovács István fontosnak tartotta, hogy egy kis 
múltidézéssel kezdje. A Vasvár Nagytérségi Nép-
főiskoláért Alapítvány tavaly májusban alakult, ez 
a szervezet a gesztora a programoknak, képzések-
nek. Röviden Vasvár Népfőiskolaként hívhatjuk.

De hogy kapcsolóik össze Vasvárral a népfőis-
kolai kezdeményezés? Kovács István azzal kezd-
te: A 2000-es évek első felében már megalakult 
a Vasvár Örökség Népfőiskolai Egyesület. Aztán 
2010-11 táján az ügy új lendületet kapott, még 
inkább az együttműködés fókuszába került, hogy 
egy nagytérségi népfőiskolának adhasson helyet a 
város. Mindez párhuzamosan összekapcsolódott a 
Lakitelek Népfőiskola kezdeményezésével, akik 
elhatározták egy Kárpát-medencei népfőiskolai 
hálózat kialakítását. A céljuk az volt, hogy mű-
ködjön egy olyan népfőiskolai hálózat, amelynek 
tagjai a helyi identitásra, értékre, a helyi tudásra 
alapozzák a programjaikat, képzéseiket.

Vasvár, a Hegyhát ehhez a koncepcióhoz il-
leszkedve tavaly februárban konkrét programok 
összeállításába kezdett. Az ügyben elkötelezett 
munkatársak két évre előre terveztek. A témák, 

a programok, a képzésötletek egyben kijelölték 
azt az irányt is, hogy mi mindent lehetne a Vasvár 
Népfőiskola égisze alatt megvalósítani.

Múlt év nyarán aláírt a Lakitelek Népfőiskola 
és a Vasvár Nagytérségi Népfőiskoláért Alapítvány 
egy szerződést, amely jövő év márciusáig ad idő-
keretet a tervek megvalósításához. Az aláírás óta 
már számos program, workshop, esemény, képzés 
indult el szeptembertől. Ezek nagy érdeklődésre 
tartottak és tartanak számot. Ugyancsak fontos 
mérföldkő, hogy az intézményesítés is megtörtént. 
Munkaszervezet alakult, amely közvetlenül felel a 
Vasvár Népfőiskola működéséért, programjaiért. A 
munkaszervezet az Ezredes házban kapott helyet. 
Ugyancsak fontos eredmény, hogy megtörtént a 
népfőiskola arculatának kialakítása, a marketing 
feladatok meghatározása, és a szervezet kommu-
nikációja is erősödött. Ezzel egyre több érdeklődő-
höz jut el a tudásszerzés lehetőségének híre, amit a 
népfőiskolai programok kínálnak.

Elindult egy népfőiskolai centrum megterve-
zése is, amelyben egyebek mellett 60-80 szoba, 
konferencia terem, képzési termek kapnak majd 
helyet.

Az alapítványi névben ott a nagytérségi jelző. 
Sokakban felmerülhet, hogy akkor ennek prog-
ramjai mennyire szólnak a helyieknek vagy meny-
nyire inkább a régióban élőknek. Kovács István 
rögtön megnyugtatott: egy átgondolt szintezettség 
szerint dolgoznak, amelyben nagyon fontos, hogy 
Vasvárt és térségét is megszólítsák programjaik-
kal. Azonban lesznek olyan események, amelyek 
régiós és hálózati feladatként a Dunántúlt, vagy 
épp a határon túli magyarlakta településeket szó-
lítják meg Ausztriában, Szlovéniában, Szlovákiá-
ban. Egyébként már tíz évvel ezelőtt is felmerült a 
szintezettség kérdése és még egy fontos kérdés: a 
Vasvár Népfőiskola rendezvényei, jelenléte meny-
nyire hat pozitívan a többi kulturális, közösségi 
tér működésére a városban a térségében? Ugyanis 
nem szeretnék, ha a jelenlétük ezektől a közössé-
gektől, intézményektől „venné el a levegőt”.

Fontos helyi szinten, hogy olyan témákat ta-
láljanak, amelyek valóban érdeklik az itt lakókat 
és sokakat mozdítanak meg. Jó példa erre a Vá-
rosséták vagy a Natúrparki Séták sorozat, a régé-
szeti bemutatók. Ugyancsak a helyieket szólítják 
majd meg a Népfőiskolai Esték sorozattal, ahol 
változatos előadásokat terveznek a helytörténet, 
a családtörténet, a néprajzi témák jegyében. Az 
alapítvány nevében azonban ott van a nagytérsé-
gi jelző is. A régió, a nagyobb területi egységek 
számára kialakított kínálatban olyan témák szere-
pelnek, amelyek már eddig is országos érdeklődés 
középpontjába helyezték a Hegyhát térségét. Ilyen 
téma a borászat, a népi építészet, a biokertészet, 
amelyek távoli érdeklődőket is vonzottak.

De ha már képzésekről is szó esik, az is fel-
merülhet az érdeklődőben, hogy tanúsítványt is 
kaphatnak-e a kurzusok végén?

Kovács István összetett választ adott. Tanúsít-
vány nélküliek azok a workshopok, amelyek már 
szeptembertől elkezdődtek. A biokertészet, a táp-
lálkozási akadémia és a közeljövőben meghirde-

tendő apa akadémia olyan sorozat, amely nyitott, 
bárki, bármikor, alkalomszerűen is csatlakozhat 
ezekhez.

Azonban másik oldalról azt is érzékelik, hogy 
főleg a covid alatt erősödött az emberek természe-
tes, hagyományos tudás iránti érdeklődése, a ta-
nulás vágya és igénye. Nem kevesen vannak, akik 
alapmunkájukat feladják és elkezdik az érdeklő-
désüknek, hobbijuknak megfelelő tudás megszer-
zését. Igénylik az olyan képzések indítását, ame-
lyeket új szakmaként sajátíthatnak el. Ezekhez 
azonban sokan igénylik a tanúsítvány kiadását is 
a kurzus végén. Az alapítvány ezeket az igényeket 
is fi gyelembe véve, tananyagfejlesztésbe kezdett 
olyan hiányterületekre fókuszálva, amelyeket a 
felnőttképzés rendszere nem fedett le eddig. Az 
ígéret szerint március végéig meg is hirdetik eze-
ket a képzéseket, várhatóan több mint tízet.

A workshopok, képzések jellege megegyezik 
a Vasvár Népfőiskola alapküldetésével, amelyet 
tavaly fogalmaztunk meg. A szlogen az „Építs 
házat, művelj kertet, teremts jövőt vidéken.” mon-
datban foglalható össze, amely egyben a Vasvár 
Népfőiskola karakterét is kirajzolja. A vidéken 
való boldoguláshoz szeretnének a tudásátadásban 
közreműködni.

A képzési témák a gazdálkodás, a népi építé-
szet, az értékőrzés, a szőlészet témakörére épül-
hetnek a többi között. Az ács mesterséget egy ha-
gyományos, régi zsuppos pince tetőszerkezetének 
javításával sajátíthatják el a résztvevők. Egy má-
sik képzésen a Nagy Magyar Süteményeskönyv 
receptjeinek elkészítését tanítják meg az érdek-
lődőkkel. Biokertész képzés is indul, amely ta-
núsítványt ad. De szappankészítő, kosárfonó, 
nemezelő, tűzzománckészítő, szövő és több más 
képzés fejlesztése, köztük a gyógynövényismeret, 
a gombaismeret, a népi építészet kurzusok szerve-
zése is napirenden van. A modern kor kihívásaira 
válaszolva a fi atalok érdeklődére tarthat számot a 
drónpilóta képzés. Ennek egyik, a vidéken való 
boldogulást erősítő kimenete lehet, hogy a fi atalok 
a tudásukat olyan kisfi lmek készítésében kama-
toztatják, amelyek a vidékről, a tájról, az értékek-
ről szólnak. Látszik egy olyan képzés lehetősége 
is, amelynek nyomán, szintén a modern technika 
felhasználásával virtuális sétákkal tehetik népsze-
rűvé helyi értékeiket a falvak, tájházak. Ebben 
különleges eszköznek bizonyulhat a panoráma 
fényképezés, amely innovatív módszerek beve-
zetésére sarkallhatja majd a leendő hallgatókat, 
a helyi értékek őrzőit. Egyszóval széles a paletta.

Az élménygazda-képzés például a falusi szál-
láshelyek működtetőit célozza, olyanokat, akik 
helyi termékek előállításával is foglalkoznak. A 
kurzussal olyan korszerű ismeretet kapnak, amely 
nem csak a termék előállításában segíti őket, ha-
nem abban is, hogy ha közvetlenül találkoznak 
az emberekkel, vendégeikkel, miként adjanak 
számukra saját termékeire építve élményt. Ez a 
kurzus is 30-35 órás képzés lehet a tervek szerint.

(A Vasvár Népfőiskola terveiről szóló cikket 
következő lapszámunkban folytatjuk.)

Pogács Mónika
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Az általános 
iskola 

büszkeségei
Korábbi években számtalan művelt-

ségi területen, tantárgyakból hirdettek 
különböző formájú és fordulójú verse-
nyeket. Iskolánk tanulói mindig több te-
rületen is megmérették magukat. Sajnos 
a covid vírus átírta az eddigi gyakorlato-
kat, a versenyek rendszerét.

Vannak olyanok, amiket ugyan más for-
mában, de megszerveznek. S most is van-
nak olyan tanulói iskolánknak, akik így is 
jelen vannak a fordulókon.

Büszkék vagyunk iskolánk több tanu-
lójára is. Különösen azokra, akik most is 
vállalják a tanulmányi versenyekre való 
felkészülés küzdelmeit, a versennyel járó 
izgalmakat. Most, amikor egyik karantén 
követi a másikat, amikor az iskolai tanulás 
helyett csak az otthontanulás marad hosz-
szabb-rövidebb időszakokra.

Büszkék vagyunk Vinkelbauer Ákosra, 
aki a Varga Tamás Matematikaversenyen 
bejutott a 2. (megyei) fordulóba. (Felkészí-
tőjük Varga Gyöngyi tanárnő).

Büszkék vagyunk az angolosokra is, hi-
szen az Országos Angol Tanulmányi Ver-
seny iskolai fordulójáról három tanulónk 
kiváló teljesítménye is elég volt a következő 
fordulóhoz. Iván Szabolcs (7.b), Szalai Be-
nedek (8.a)és Takács Milán (8.a) a Brenner, 
a Bolyai, a Nádasdy és az Olcsay tanulói-
val mérhetik össze tudásukat március 2-án. 
(Felkészítőjük: Siposné Káldy Gyöngyi ta-
nárnő.)

Sejberné Szabó Marianna
intézményvezető

Ismerje meg a Vasvári 
Nagytérségi Népfőiskolát!

A Vasvári Nagytérségi Népfőiskola alap-
vetően a Nyugat-Dunántúl területén, vala-
mint a kapcsolódó határon túli térségekben 
(szlovák-osztrák-szlovén-horvát) kívánja 
tartósan kifejteni tevékenységét, de emellett 
több szakmai területen ennél szélesebb part-
nerségi hálózatokban való együttműködésre 
is törekszik (pl. népi építészeti tudás-átadás, 
gyümölcsészeti hagyományok megőrzése).

A programok legszélesebb körben a Vasvá-
ri járásban, illetve a Vasi-Hegyhát Natúrpark 
területén élőket érintik, ahol már a legkisebb 
korosztályt is bekapcsoljuk identitás-erősí-
tő programjainkba, szoros együttműködést 
fenntartva a térségi óvodákkal és általános 

iskolákkal, számukra elsősorban a helyi ér-
tékeket, hagyományokat megismertető prog-
ramokat, vetélkedőket kínálunk. A térségben 
élő középiskolás fi atalok, az egyetemista kor-
osztály és az innen elszármazott „helykereső 
fi atal felnőttek” számára már régiós szinten 
fogalmazzuk meg programjainkat.

A népfőiskola működését és programjai-
nak szervezését 2021-től kezdődően a Vas-
vári Nagytérségi Népfőiskoláért Alapítvány 
fogja össze és koordinálja, programtervün-
ket az „Építs házat, művelj kertet, teremts 
jövőt vidéken!” szlogen mentén alakítjuk 
ki, szoros együttműködésben a Lakitelek 
Népfőiskolával.

Hamarosan indul a regisztráció induló képzéseinkre. 
Figyelje Facebook oldalunkat!

A részvétel regisztrációhoz kötött.
Várható képzéseink és a tervezett idő-

pontok:
• Népi szövés-fonás – március 18–19.
• Biokertész leszek! – online képzés
• A tűzzománc alapjai – február 18–19. 

és március 4–5.
• Drónpilóta képzés – szervezés alatt
• Permakultúra képzés – március 3–6.

• Hagyományos ácsmesterség – március 
28–31.

• Élmény gazda képzés – márc. 18–20., 29.
• Hagyományos magyar cukrászat – feb-

ruár 25–26. és március 11–12.
• Vőfély tanoda – március 18–19.
• Zsúptető készítés – március 21–25.

Örömfutás
Negyedik alkalommal rendezték meg az 

év végi Örömfutást a Nagy Gáspár Művelő-
dési Központ szervezésében.

Hotelekkel szövetkeznének a vasi tájházak is
Tájházak Útja elnevezéssel indított prog-

ramot a Zalai Falvakért Egyesület. Vasból 
a Pannon Helyi Termék Nonprofi t Kft-vel 
működnek együtt, de szlovéniai partnereik 
is vannak. A projekt képviselői a sajtót egy 
szakmai tanulmányút keretében tájékoztat-
ták a programról. Ennek első állomása a 
hegyhátszentpéteri tájház volt. A vendége-
ket Molnár Imre polgármester fogadta, aki 
nem csak a tájház múltjáról, de jövőbeli re-
ményeiről, fejlesztési terveiről is beszélt a 
túra résztvevőinek. Egy alkalmi szabadtéri 
tárlat a programhoz csatlakozott kilenc táj-
ház értékeit mutatta be, de a gasztronómia 
sem maradt el a napból: helyi termékekből 
kaptak kóstolót a részvevők.

A hegyhátszentpéteri helyszín különle-
gessége volt egy bemutató is, amelyet Fo-
dor Dávid tartott. Kovácsoltvas használati 
tárgyak elkészítéséről beszélt és mutatta 

be mindezt a gyakorlatban is a tájház ko-
vácsműhelyében. „Azt szeretnénk, hogy a 
tájházakat, tájértékeket bemutató helyek és 
a szállodák egymásra találjanak és a helyi 
közösségek felkészítésével olyan komp-
lex termékek jöjjenek létre, amelyek a 
szállodák kínálatában is megjelenhetnek” 
–foglalta össze röviden a program célját 
Szeder-Kummer Mária, a Zalai Falvakért 
Egyesület elnöke a kovácsműhely bemuta-

tóját kommentálva Hozzátette: az aprófal-
vas térségekben az élmények csak arra vár-
nak, hogy felfedezzék őket gyalogos- vagy 
kerékpárostúrák során. Az értékekre alapo-
zott turizmusfejlesztést, a tájházak turiszti-
kai kínálatba vonását támogatják. Cél a kö-
zösségek felkészítése arra, hogy a környező 
szállodák program-, vagy termékkínálatába 
bekerüljenek programjaikkal, látványele-
meikkel, érdekességeikkel. A szakmai ta-
nulmányút résztvevői a vasi helyszín után 
egy szlovéniai tájházat is megtekintettek, 
majd a program Lentiben zárult. Itt turisz-
tikai termékfejlesztésekről volt szó többek 
között, Szendi Kata, a Vas Megyei Turiz-
mus Szövetség alelnöke pedig a tájházan-
ként kialakított fél-, egy-, illetve többnapos 
szolgáltatáscsomagokat mutatta be a jelen-
lévőknek, amelyeket a hotelek be tudnak 
építeni majd saját programkínálatukba.
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Középpontban a borászat!
Vízvári Sándor borász az aktuális szőlészeti teendőkről tart tájé-

koztatót minden hónap első keddjén, 17 órakor az NGMK-ban. Az 
önkormányzat által támogatott sorozat révén a helyi gazdák újabb 
és újabb információkhoz jutnak, megerősítést kapnak, miközben 
tapasztalatokat cserélnek egymással. Nagy szeretettel várnak min-
den érdeklődőt. A város a hagyományos, tavaszi borversenyt idén 
is megrendezi.

www.facebook.com/vasvarrol
www.vasvar.hu
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A pápa imaszándéka
február hónapra:

A szerzetesnővérekért és a 
megszentelt életet élő nőkért

Imádkozzunk a szerzetesnővére-
kért és a megszentelt élet más formá-
ját élő nőkért, hálát adva küldetésükért 
és bátorságukért, hogy folyamatosan 
új válaszokat találjanak a mai ember 
előtt álló kihívásokra.

Ha akarod, Te megtisztíthasz engem!
Mk 1, 40-45
Abban az időben egy leprás jött Jézus-

hoz. Térdre borult előtte, s így kérte: „Ha 
akarod, Te megtisztíthatsz engem!” Jézus-
nak megesett rajta a szíve. Kinyújtotta ke-
zét, megérintette, és azt mondta neki: „Aka-
rom! Tisztulj meg!” Erre rögtön elmúlt a 
leprája, és megtisztult. Jézus szigorúan 
ráparancsolt, azonnal elküldte, és így szólt 
hozzá: „Nézd, senkinek se szólj erről, ha-
nem menj, mutasd meg magadat a papnak, 
és tisztulásodért ajánld fel a Mózes által ren-
delt áldozatot, bizonyságul nekik.” Ő azon-
ban, alighogy elment, mindenfelé hirdetni 
és híresztelni kezdte a dolgot. Emiatt Jézus 
nem mehetett többé nyilvánosan a városba, 
inkább távolabbi, elhagyatott helyeken tar-
tózkodott. Mégis, mindenhonnan özönlöt-
tek hozzá az emberek.

Az elmúlt pár év fő témája az egész vi-
lágon az egészség volt és ma is szinte min-
den beszélgetésben szóba kerül. Mindenkit 
foglalkoztat az egészsége, életünk szinte 
központi témája lett az egészségmegőrzés, a 
diétázás, az oltások, az immunrendszer. Fog-
lalkoztat minket, mert tudjuk, hogy mennyi-
re fontos, hogy egészségesek vagyunk-e, 
mert úgy vagyunk beállítva, hogy a boldog-
ságunk az egészségünk függvénye. „Csak 
egészség legyen!” – tartja a mondás is.

A bekezdésben írt leprás történetét, az ő 
szavait és hozzáállását olvasva van egy nagy 
különbség, ami egy igazabb értelmezést 
nyújt az egészséghez való hozzáállásunk-
hoz. Ő azt mondja: „Ha akarod, Te meg-
tisztíthatsz engem!” Nem gyógyulást kér 
Jézustól, nem azt kéri, hogy gyógyítsa meg 
a leprás betegségből, hanem a tisztulását 
kéri! A tisztulás, több, mint egy betegségből 
való felgyógyulás. Mert meg lehet gyógyul-
ni egy betegségből és utána lehet úgy leélni 
akár egy egész életet is, hogy folyton a már 
elmúlt betegségünkről panaszkodunk, hogy 
akkor milyen rossz volt nekünk. Senki sem 
szereti az ilyen beszélgetést. Az ilyen, úgy-
mond „csak” gyógyult ember, nem lesz újra 
a közösség valódi tagja.

A leprás az evangéliumban viszont a tel-
jes megtisztulásra vágyik, hogy újra tiszta 
legyen teste és lelke is, újra a közösség, a 
család, a barátok között tudjon élni, és vá-
gyik arra, hogy az emberek örüljenek az ő 
gyógyulásának. Hiszen Jézus szigorú tiltá-
sát semmibe véve, azonnal örvendezve ro-
han az emberek közé, hogy végre megtisz-
tult és újra boldog!

A betegség mai társadalmunkban is ki-
szakítja az embert a közösségéből – ezt nem 
kell részletezni, hiszen talán nincs is ember 
körülöttünk, aki ne élte volna át a karantén 

kínjait az elmúlt évek járványa során. A be-
tegség paralizálja az embert, megbénítja, 
kiszakítja, így nem elég csak felgyógyulni 
belőle, hanem a kapcsolatokat is újra kell 
kezdeni, esetleg azokat is meggyógyítani.

Van még egy fontos mondat ebben a tör-
ténetben: „Megesett rajta a szíve.” Jézust, 
mint együttérző, érző embert mutatja a tör-
ténet. Sokszor látjuk az evangéliumokban 
Jézus ezen arcát, aki a gyógyítás-történe-
tekben nem az ő hatalmára és isteni erejére 
helyezi a hangsúlyt, hanem egyszerű, embe-
ri, érző szívére, aki elszomorodik egy beteg 
láttán, aki sír, amikor barátja meghal, aki 
részvéttel van a szenvedők, betegek iránt. 
És ebből a részvétből Isten irgalmasságát 
tükrözi felénk. A részvét irgalom nélkül, 
csak szánalom, érzelem. A részvét Isten ir-
galmával cselekedet, amit az Isten rajtunk 
keresztül tud véghez vinni!

Testi egészségünk mellett a lelki egész-
ségünkre is fordítunk időt? Le tudunk borul-
ni az Isten előtt, ahogy ez az egyszerű leprás 
és kérni tőle a teljes tisztulást? Megesik a 
szívünk a másik emberen, ítélkezés és plety-
kálkodás nélkül? Meg tudjuk látni egysze-
rűen csak a másik ember szenvedését?

Kérjük Isten kegyelmét, hogy mi is 
Krisztus igazi követői lehessünk.

Magung Fransis SVD

Keresztrejtvény
Kedves gyerekek!
Ha megfejtitek a keresztrejtvényt, meg-

tudhatjátok, hogy mit jelent nekünk keresz-
tényeknek a templom.

A helyes megfejtést beküldők között 
egy könyvet sorsolunk ki. A megfejtést 
írjátok meg a plébánia címére (9800 Vas-
vár, Bartók Béla u. 3.) postai úton vagy a 
plebaniavasvar@yahoo.com e-mail címre 
február 15-ig! A levélben a neveteket és 
a címeteket is írjátok meg légy szíves! A 
nyertes nevét a következő Vasvári Újságban 
közöljük.

A rejtvényt elsősorban gyerekek számára 
ajánljuk, de apukák és anyukák is segíthet-
nek a megfejtésben!

1. Jézus anyja
2. A mi Megváltónk
3. A mi mennyei Atyánk
4. Ezzel a fajta imával adunk hálát az Istennel mindazokért a dolgokért, amit kaptunk tőle
5. A legfontosabb emberi tulajdonság
6. Mi a mennyei Atya ………………… vagyunk
7. Ezzel fejezzük ki a sajnálatunkat, ha valami rosszat tettünk
8. Isten népének a közössége
9. A templom központi helye
10. Jézus jele
11. Ebben vagyunk az Istennel, ha imádkozunk
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Dél-Vasba 550 millió forint került
a zártkerti pályázatokból

Nagy István agrárminiszter V. Németh 
Zsolt miniszteri biztossal, országgyűlési 
képviselővel közösen tartott sajtótájékoz-
tatót a közelmúltban az Oszkói szőlőhe-
gyen.

„A 2017 óta önállóan működő zártkerti 
program idén a korábbi évekhez képest je-
lentősen nagyobb keretösszeggel jelent meg. 
Idén 238 pályázó részesül csaknem 5 milliárd 
forint támogatásban a Zártkerti programnak 
köszönhetően” – jelentette ki Nagy István 
agrárminiszter – tudatta az MTI. A sajtótá-
jékoztatón az is elhangzott: V. Németh Zsolt 
miniszteri biztos, országgyűlési képviselő 
körzetében 24 pályázó több mint 550 millió 
forintot nyert a zártkerti pályázat keretében. 
Nagy István a sajtótájékoztatón arra hívta fel 
a fi gyelmet: hazánk mezőgazdaságának már 
évszázadok óta szerves részei azok a domb- 
és hegyvidékeken kialakult apróparcellás te-
rületek, melyekben egy-egy család használa-
tában álló szőlők, pincesorok, gyümölcsösök, 
zöldségkertek vannak. A zártkertek mintegy 
200 ezer hektárnyi területet jelentenek or-
szágszerte. A tárcavezető emlékeztetett: a 
2017 óta önállóan működő Zártkerti program 
idén a korábbi évekhez képest jelentősen 
nagyobb, 5 milliárd forintos keretösszeggel 
jelent meg, mely a zártkerti besorolású föld-
részletek mezőgazdasági hasznosítását segí-
tő, infrastrukturális hátterét biztosító fejlesz-
tések támogatását célozta. A kezdeményezés 
működése során eddig összesen 670 pályázat 
részesült mintegy 9,3 milliárd forint támoga-
tásban. Idén legfeljebb 25 millió forintot le-

hetett elnyerni az önerő nélküli, vissza nem 
térítendő támogatásból, amelyet ráadásul 100 
százalékos előlegként kaphattak meg utóla-
gos elszámolás mellett az érintettek – tette 
hozzá a miniszter.

A tárcavezető kitért arra is, hogy a prog-
ram a helyi önkormányzatok és a helyható-
ságok összefogásával megalakuló konzorci-
umok számára nyújt lehetőségeket, hiszen a 
megvalósuló fejlesztéseiknek köszönhetően 
hasznosíthatóbbá válnak a természeti erőfor-
rásaik. Emellett a kistelepüléseink fejlődése, 
társadalmi aktivitása is új lendületet kaphat. 
Hangsúlyozta, a hagyományos zártkerti gaz-
dálkodás újraindítása kiemelt jelentőséggel 
bír. A Zártkerti program a térségfejlesztési, 
valamint kulturális célok mellett a vidéki 
emberek értékmegőrző, jövedelemteremtő 
képességének fokozását is támogatja – emel-
te ki Nagy István a sajtótájékoztatón. Nagy 
István agrárminiszter az oszkói szőlőhegyen 
történő értékőrzésre utalva elmondta: ezen a 
vidéken még olyan hagyományok és ment-
hető értékek vannak, amikért érdemes tenni 
és kormányzati programot megfogalmazni. 
V. Németh Zsolt miniszteri biztos óriási erő-
feszítéseket tett azért, hogy ezek az értékek 
ne menjenek veszendőbe. Az agrárminiszter 
arról is szólt: a zártkert tipikusan egy olyan 
magyar agrártörténeti vagy településszerke-
zeti adottság, amelyekhez a városba beköltö-
ző emberek is ragaszkodtak, hogy a kiskertek 
az önellátásukat segítsék és a zártkertekben 
megmaradtak a népi építészet emlékei, ha-
gyományai is.

„A miniszteri biztos harcba ment azért, 
hogy ez a program kibővüljön, és betölthesse 
szerepét” – emelte ki Nagy István V. Németh 
Zsolt érdemeit hangsúlyozva, majd hozzátette: 
az önkormányzatok segítségével a zártkertek 
még megőrizhetők, újjáéleszthetők, a lakosság 
egy része még bevonható ezek művelésébe. A 
tulajdonviszonyok rendezetlensége miatt sok 
zártkert parlagon áll, az agrártárca célja, hogy 
ezeket is rendezzék, hasznosítsák. A miniszté-
rium kiemelt jelentőséget tulajdonít a zártker-
tekben lévő borona- vagy tömésépületek és 
szakrális kis építmények megóvásának, így a 
programot idén ez irányban is bővítették. Az 
útépítések, csapadékvíz-elvezetés mellett a 
kerítésépítés is cél volt. A kerítésre azért van 
szükség a kertekben, mert nem ritkán a vad-
kár vette el az ott gazdálkodók kedvét a zárt-
kert művelésétől. Fontos bázisa a zártkert az 
őshonos növények genetikai megőrzésének, 
gyümölcs-, és szőlőtelepítések a génmegőrzés 
biztosítékai. A sajtótájékoztató, amelyről a me-
gyei napilap is beszámolt, végül azzal zárult: 
„A program azoknak is lehetőséget biztosít, 
akik önállóan nem tudnak már szőlőt művelni, 
de másokkal összefogva rákapnak a közös mű-
velés ízére” – fűzte hozzá az elhangzottakhoz 
még V. Németh Zsolt miniszteri biztos, ország-
gyűlési képviselő. Elmondta: Magyarországon 
kevés megyére jellemző a zártkertes művelés: 
Vas mellett Zala, illetve Somogy megyékben 
van élet a zártkertekben, illetve Borsod-Aba-
új- Zemplén megye is ide sorolható, bár ott az 
utóbbi időben háttérbe került ez a fajta gazdál-
kodás, zártkerti hagyományok megőrzése.

Hírek a Vasvári Játékszínről
• A Vasvári Játékszín több tagja részt vett 

Nagy Gáspár halálának 15. évfordulóján (ja-
nuár 4-én) és Wass Albert születésének évfor-
dulójára (január 8.) rendezett felolvasáson.

• A Magyar Kultúra Napján ismét versle-
veleket helyeztek el a város fáin.

• Január 29-én Répcelakon, 30-án Szent-
gotthárdon a Csengey-darabot mutatták be.

• Machiavelli: A Fráter, avagy a szerelmes 
asszony gyóntatása című komédiáját február-
ban, Csehimindszenten mutatják be.

• A február végi Balassagyarmati Feszti-
válra meghívták Csengey Dénes: A tejút lo-
vasa című előadást.

• Elkezdődtek Czakó Gábor: Disznójáték 
című abszurd komédiájának a próbái.

• Szeptemberben 35 éves lesz az egyesü-
let, erre készül a harmadik „Szabad szegé-
nyek” elnevezésű kiadvány.

• Lesz Haza Szép beszélgetés a város más-
más közösségi terében.

• Vasvári Korzó, avagy Nemzedékek talál-
kozója ismét megrendezésre kerül.

Félmillió forintos felajánlás
A vasvári MIELL Quality cégcso-

portnál nagy fi gyelmet fordítanak a jó-
tékonyságra. A szociális szerepvállalás 
meghatározó a vállalkozás fi lozófi ájá-
ban, életében. Botfa Bálint a cégcsoport 
tulajdonosa minden évben, advent ide-
jén magas összeget adományoz nehéz 
sorsú vasvári családoknak. A jótékony-

kodás a cégvezető számára természe-
tes. Évről évre segítségére van Kovács 
Tilda, a város korábbi polgármester 
asszonya, aki a háttérből tevékenyke-
dik, szerepet vállal a nehéz sorsú csa-
ládok kiválasztásában, az adományok 
szétosztásában. Botfa Bálint az ünnepe 
előtt félmillió forintot adományozott 

vasvári lakosok, családok számára. Az 
összeg felhasználására most is Kovács 
Tildát kérte meg, akivel évtizedes, jó 
kapcsolatot ápol. Kérésére karácsonyi 
csomagot, s pénzt juttatott el a rászoru-
lók számára, akik között voltak gyere-
kes családok, beteg emberek, rendkívül 
alacsony összegből élők.
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Tegyen ellene, hogy Önt ne a tűzoltók
riasszák fel álmából az éjszaka közepén!

Mutassunk példát, tartsuk be a szabá-
lyokat, ezzel is megelőzve a lakástüzeket!

A fűtési szezonnal párhuzamosan megnő 
a lakástüzek száma is. Az elmúlt hét folya-
mán az országban több halálos kimenetelű 
lakástűzhöz riasztották a tűzoltó egysé-
geket. A Vas Megyei Katasztrófavédelmi 
Igazgatóság összegyűjtött néhány szabályt, 
amelyek betartásával és néminemű odafi -
gyeléssel a tűzesetek megelőzhetőek.

A Vas megyei tűzoltókat ez idáig 387 
tűzesethez riasztották 2021. évben, amely-
ből 145 eset lakóingatlanban keletkezett. 
A lakástüzek során tizenegy ember sé-
rült meg és egy ember életét vesztette. A 
Vas megyei tűzoltókat a fűtési időszakban 
gyakran riasztják kéménytüzekhez, az idei 
évben 30 alkalommal volt szükség ezen 
eseményeknél a tűzoltók segítségére. Az 
ilyen tűzesetek megelőzése érdekében fon-
tos, kémények és tüzelő- fűtőberendezések 
rendszeres ellenőrzése, a biztonság érdeké-
ben ne feledjék ezt megtenni. Vas megyében 
a kéményseprést – Szombathely kivételével 
– és a kéményseprő-ipari közszolgáltatást a 
Vas Megyei Kéményseprő Kft., míg Szom-
bathelyen a Vasi Füstfaragók Kft. végzi. El-
mondható, hogy a lakástüzek kialakulása 99 
százalékban emberi tevékenységre vezethe-
tő vissza.

Leggyakrabban az elektromos eszközök 
zárlata, a hálózat túlterhelése okoz tüzet

Az elektromos hálózat kiépítését vagy 
átalakítását bízzuk szakemberre. A régen 
épült házak esetében érdemes szakemberrel 
megnézetni, hogy a vezetékek ki bírják-e 
szolgálni az összes műszaki eszközt, ami 
rájuk van csatlakoztatva. A mosogatógép, 
a hűtőszekrény, az elektromos tűzhely, a 
konyhai elszívó, a vízforraló együttes hasz-
nálata túlterhelheti a hálózatot, emiatt tűz 
keletkezhet. Ha tudjuk, hogy régi tervezé-
sű az elektromos rendszer, vizsgáltassuk át 
szakemberrel. Ha a biztosítékot rendszere-
sen lecsapják az elektromos eszközeink, ha 
az elosztó, a hosszabbító el van deformá-
lódva a hőmérséklettől, vagy a konnektor 
környéke fekete, mindenképp hívjunk vil-
lanyszerelőt és a hálózatra kötött eszközt 
a javítás elvégzéséig ne használjuk. A mo-
biltelefon töltője, a hajszárító, vagy a haj-
vasalót használatot követően válasszuk le a 
hálózatról. Elektromos eszközben keletke-
zett tüzet vízzel csak akkor szabad oltani, 
ha az égő műszaki eszköz már ki van húzva 
a konnektorból. A kezdeti tűzesetek oltására 
érdemes készenlétben tartanunk otthon egy 
porral oltó tűzoltó készüléket, ami bizton-
ságosan használható elektromos tüzek oltá-
sára is.

Sok tűz keletkezik gyertyák, mécsesek 
használatából is

A gyertyát, vagy mécsest egy tűzálló 
alátétre tegyük, így ha az leég, akkor sem 
gyújtja meg az asztalterítőt, illetve annak 
környezetét. Ezek közelében ne legyen 
semmilyen tárgy, amit meggyújthatnak.

Sok eset a fűtés hibáira vezethető vissza.
Teljesen mindegy, hogy mivel fűtünk 

otthon, legyen az konvektor, kandalló, cse-
répkályha, kombi cirkó, vagy kazán, a fű-
tőeszközöket a fűtési szezon megkezdése 
előtt évente egyszer tanácsos szakemberrel 
ellenőriztetni. Ezek az eszközök lánggal 
égnek, hőt termelnek, meghibásodásukból 
lakástűz keletkezhet. A fűtőberendezések 
közelében ne legyen éghető anyag, azok a 
kipattanó parázstól vagy a hőtől könnyen 
lángra kaphatnak. Gyakori példa erre, ami-
kor a kandalló mellett van a tűzifa, a kályha 
közelében vannak a száradó ruhák és azok 
meggyulladnak.

Lakástűzhöz vezethet a sütés és a főzés
Gyakori, hogy egy-egy étel többet idő-

zik a tűzhelyen, vagy a sütőben, mint azt a 
recept javasolja. A tűzhelyen felejtett olaj 
meggyulladhat, ezt tilos vízzel oltani! Ha a 
felhevült olaj meggyullad, zárjuk el a tűz-
helyet és fedjük le egy fedővel az edényt. 
Állítsuk be telefonunkon az időzítőt, ami-
korra elkészül az étel, így biztos nem fogjuk 
sütőben, vagy a tűzhelyen felejteni. A sütőt 
és a tűzhelyet soha ne hagyjuk őrizetlenül!

A mai napig sok esetért a dohányzás felel
Jellemzően hamarabb elalszanak az ágy-

ban dohányzók, mint a cigaretta, ami meg-
gyújtja az ágyat és annak környezetét. Mire 
felébred az alvó ember, már annyi mérge-
ző füstöt szívott be, hogy legtöbbször már 
nem lehet az életét megmenteni. Nem kell 
nagy tűz egy halálos tragédiához, elég, ha 
egy négyzetméteren izzik az éghető anyag, 
melyből füst keletkezik. Ezért nagyon fon-
tos odafi gyelni idős, egyedül élő hozzátarto-
zóinkra és otthonukat akár egy füstérzékelő-
vel biztonságosabbá tenni. A készülék a tűz 
kialakulásakor hangos sípolással jelez, így 
még a tragédia bekövetkezése előtt feléb-
reszti az alvó embereket is. Egy néhány ezer 
forintos füstérzékelő 85 decibellel sípol, ha 
füstöt észlel, így még a tűz kialakulásakor 
esély van azt megfékezni, ezzel emberi 
életet és anyagi javakat lehet megmenteni. 
Mindenképpen érdemes egy ilyen életmen-
tő eszközt vásárolni, és a szoba közepén a 
mennyezetre szerelni.

A fűtési időszakban megnő a szén-mon-
oxid-mérgezéses esetek száma. Tévhit, 
hogy csak a régi gázkazánoknál jelent-
kezhet ez a probléma, hiszen minden nyílt 
égésterű fűtőeszköz és vízmelegítő forrása 
lehet a mérgező gáznak, amennyiben nem 
biztosított a levegő-utánpótlás. A kandalló, 
a cserépkályha, illetve a vegyes tüzelésű 

kazán, a konvektor és a fali vízmelegítő is 
lehet nyílt égésterű és akkor ezek a szoba 
levegőjét használják működés közben. Ha 
nincs elég friss levegő ezek környezetében, 
szén-monoxid fog keletkezni, ami magas 
koncentrációban akár egy percen belül is 
halált okozhat. Idén 17 esetben riasztották a 
Vas megyei tűzoltókat szén-monoxid jelen-
léte miatt. Ezek többsége olyan volt, ahol a 
már beszerzett szén-monoxid érzékelő jel-
zett. Évente egyszer érdemes szakemberrel 
átvizsgáltatni a fűtést és a vízmelegítőket. 
Ezek hő termelő, lánggal égő berendezések, 
a meghibásodásuk lakástűzhöz vagy szén-
monoxid-mérgezéshez vezethet.

Érdemes minden nyílt égésterű fűtő- és 
vízmelegítő eszköz mellé szén-monoxid-
érzékelőt helyezni. A megbízható érzékelők 
listája megtalálható a katasztrófavédelem 
honlapján. Az érzékelőt a fűtőeszköztől, 
vagy vízmelegítőtől egy méterre, fejmagas-
ságban helyezzük el, és fi gyeljünk a szava-
tossági idejükre.

A katasztrófavédelem további tanácsai 
az otthon jellegű tűzesetek megelőzésére:

• Ne tároljunk tűzveszélyes folyadékot, 
éghető anyagot a kazán/fűtőtest közelében!

• A kazán környezetét tartsuk tisztán, ég-
hető anyagtól mentesen!

• A tüzelőanyagot ne tároljuk a kazán 
közvetlen környezetében!

• Legyen a közelben szikrafogó tálca!
• A tüzelőberendezés füstcsöve legyen 

fémbilinccsel a falhoz rögzítve, ne tudjon 
szétcsúszni, kiesni a helyéről!

• Áramszünet esetén a keringető szivaty-
tyú nem működik! Ilyen esetben a tüzelést 
ne folytassuk, tartsunk készenlétben nem 
éghető anyagú edényt, és lapátot (pl. fémvö-
dör, kis szeneslapát), amelyekkel ki tudjuk 
szedni a parazsat a kazánból, és biztonsá-
gosan kivihetjük olyan helyre, ahol azután 
eloltható!

• Ha elmegyünk otthonról, ne rakjuk meg 
a kazánt, mert ha áramszünet lesz, a kerin-
getés megszűntével a víz felforr a kazánban, 
és az felhasadhat, felrobbanhat!

• Fatüzelésű kandalló előtt ne szárítsunk 
mosott ruhát!

• Otthonaikban jó ha beszerzünk egy 2 
kg-os ABC porral oltó tűzoltókészüléket, 
vagy tűzoltó sprayt, amit gyermekek és idő-
sek is könnyen elbírnak !

Tűz esetén hagyja el az ingatlant és kér-
jen segítséget a 112-es segélyhívó telefon-
számon!

www.facebook.com/vasvarrol

www.vasvar.hu
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SZÉPIRODALOM
•  Ernaux: Évek
•  Barry: Végtelen napok
•  Green: Arthur király és a kerekasztal 

lovagjai
•  J. Lányi: Szarvasbőgés a Kárpátok-

ban
•  Nielk: Üdv újra itthon, édesem!
•  Saviano: Ragadozók
•  Hammad: A párizsi idegen
•  Sigurđardóttir: A baba
•  Musso: Egy párizsi apartman
•  Laroui: A lengyel doki marokkói 

menyegzője

SZAKIRODALOM
•  Bourne: Szorongások és fóbiák
•  Davis: Fermentálás
•  Brand: Hitler lovai
•  Soames: A prezentáló én
•  Szvámí Ráma: Az örömteli élet 

művészete
•  Juniper: Az ökológia nagykönyve
•  Dr. Róheim: Magyar néphit és nép-

szokások
•  Lazenby: Michael Jordan
•  Vida: Bakancslista a Kárpát-meden-

cében

GYERMEKKÖNYVEK
•  Várszegi: A nagy félreértés
•  Boehme: Bori megmenti az állatokat
•  Buzási: Berci és Galóca
•  Hecker: Nagy természetkalauz gye-

rekeknek
•  Lowry: Hírvivő
•  Keyes: Bosszúállók – A pusztítás 

kulcsa
•  Arany: Családi kör
•  Gater: Rejtélyes világegyetem
•  Martin: Hogyan működnek a gépek?
•  Bright: A benned élő oroszlán
•  Claybourne: A világ rövid története
•  Brooks: Abigail és Tab

Értesítjük az érdeklődőket,
hogy a könyvtár állományábó

leselejtezett könyvek
kedvezményes áron megvásárolhatók

a nyitvatartási idő alatt!

AJÁNLÓ
a dr. Bendefy László Városi Könyvtár

új szerzeményeiből

Könyvajánló
A sziget (Victoria Hislop)

Victoria Hislop angol szerző 1959-ben 
született, és irodalmat tanult Oxfordban, 
majd mielőtt írni kezdett volna a könyvki-
adásban, a PR területén és újságíróként is 
dolgozott. Egy családi nyaraláson ismerte 
meg Szpinalonga sziget történetét. A szi-
get című regénye 2005-ben jelent meg és 
első számú bestseller volt Nagy-Britan-
niában. 2010-ben nagysikerű tévésorozat 
készült kedvenc regényemből.

Alexis Fielding szeretné megismerni 
édesanyja múltját, de Szófi a sosem be-
szélt erről, csak annyit mondott, hogy 
mielőtt Londonba költözött, egy kis kré-
tai faluban élt, ezért Alexis úgy határoz, 
hogy Kréta szigetére utazik. Szófi a leve-
let küldet lányával egy régi barátnőjének 
Fotini Davarasznak, amiben arra kéri, 

hogy a múltjáról mindent őszintén mond-
jon el. Alexis megérkezik Plakára és el-
csodálkozik, hogy a falutól nem messze 
van Szpinalonga szigete, Görögország 
egykori leprakolóniája. Felkeresi, Fotinit, 
és végre megtudja, amit Szófi a egész éle-
tében titkolt: dédanyja, Eleni és lányai 
élettörténetét. Kiderül, milyen bizalmas 
titok fűzi a családot a Szpinalonga sziget-
hez és az hogyan tartja őket fogságában.

Ez volt az első könyv, amit Victoria 
Hisloptól olvastam és nagyon tetszett 
a történet. Alexis kíváncsisága teljesen 
rám ragadt és vele együtt végig izgultam 
a család összes tagjáért. Ritkán találok 
ilyen jó regényt és nagyon remélem, hogy 
mások is elolvassák.

Bagoly Éva Sarolta
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hétfőn szállítják el

Jogsegély pszichiátriai jogsértések esetén
Olyan károsultaknak működtet jog-

segélyszolgálatot az Állampolgári Bizott-
ság az Emberi Jogokért Alapítvány, akik 
egy pszichiátriai kórházban, intézetben 
szenvedtek sérelmet: egészségkárosodást, 
megaláztatást, igazságtalan kényszerke-
zeléseket vagy akár egy szeretett család-
tag elvesztését.

Az elmúlt 25 év során az alapítványt 
több ezren keresték fel ilyen panaszokkal, 
így szinte nincs olyan pszichiátriai jogsér-
tési eset, amelyben ne tudnák, mi a teendő. 
Jogsértés esetén kivizsgálásokat indítanak, 
és eljárnak a megfelelő hatóságoknál.

Aki szükségtelenül elvégzett pszichiát-
riai kezelések miatt elveszti egy szerettét, 
gyakran magára marad a gyásszal és a vesz-
teséggel, pedig felelősségre vonással elejét 
vehetjük, hogy másokkal is megtörténhes-
senek hasonló esetek. A pszichiátriákon 
átélt traumák, lekötözések, kényszerkeze-
lések szintén életre szóló megrázkódtatást 
okozhatnak, mely esetekben sokszor ugyan-
így kiharcolható az igazságszolgáltatás. A 
jogvédőknek számtalan esetben sikerült már 

elérniük, hogy az elkövetőt elmarasztalják, 
illetve, hogy a károsult kártérítést kapjon.

Az alapítvány egy nemzetközi emberi jogi 
szervezet, az Állampolgári Bizottság az Em-
beri Jogokért (CCHR) hazai csoportjaként 
működik. Magyarországon is sok még a teen-
dő, hiszen hazánkban is használnak még elekt-
rosokkot, szállítanak kényszerrel a pszichiátri-
ára embereket – a megalázó bánásmóddal, az 
emberi jogok elhanyagolásával kapcsolatban 
az Alapvető Jogok Biztosa (Ombudsman) is 
számos alkalommal felemelte már a szavát a 
hazai pszichiátriák kapcsán. Mindezek még 
ma is rendszeresen sértik a pszichiátriai kezel-
tek emberi jogait, ezért nagy szükség van egy 
olyan jogsegélyszolgálatra, amely kifejezetten 
az ilyen sérelmek esetén nyújt segítséget.

Ha Ön vagy barátja, családtagja sérelmet 
szenvedett a pszichiátrián, kérje az alapít-
vány segítségét!

Állampolgári Bizottság az Emberi Jo-
gokért Alapítvány – +36-1/342-6355, +36-
70/330-5384 (minden hétköznap 9.30–17 
óráig), panasz@cchr.hu info@cchr.hu, 
www.cchr.emberijogok.hu

Leszállt a Boeing Vasváron
A veszprémi Pannon Várszínház soha 

nem okoz csalódást a Hegyhát szívében. 
A Nagy Gáspár Művelődési Központ vá-
lasztása, a Boeing, Boeing-Leszállás Pá-
rizsban című darab ismét telitalálatnak 
bizonyult, mivel szilveszter előtt meg-
dolgozta a nézők rekeszizmát. A darabot 
Szelle Dávid rendezte.

Marc Camoletti fi lmvásznon is nagy si-
kert aratott vígjátékát Hamvai Kornél fordí-
totta magyarra rendkívül ötletesen, a nyelvi 
humoron túl élezve a helyzetkomikumokat 
is. A nőcsábász építész három légikisasz-
szony szeretője a menetrendi zavarok mi-
att egyszerre jelenik meg lakásán, ráadásul 
betoppan kétbalkezes régi iskolatársa is. A 
nappaliból hat ajtó nyílik: a különböző szo-

bák közötti fergeteges helycserék, hirtelen 
támadó és összedőlő haditervek, halluci-
nációkat okozó mérgezett konyak, véletlen 
személycserék fokozzák a feszültséget, 
teszik egyre kilátástalanabbá a helyzetet. 
A megoldást természetesen a leggyengébb 
láncszem, a kétbalkezes barát és a rutinos 

házvezetőnő jelenti. Ez a nagyszerű tech-
nikával, ezer leleménnyel megírt játék 
felhőtlen szórakozásra adott lehetőséget, 
ugyanakkor magas szintű színésztechnikát, 
sűrítően karakterizáló képességeket kívánt 
a játszóktól.


